- Le rôle déterminant des lectures néoplatoniciennes et des sermons d'Ambroise pour la libération du dualisme manichéen

*Conf.* VII, 12, 18, p. 163 :

« Tant qu'une chose existe, elle est bonne. Donc tout ce qui *est* est bon, et le mal dont je cherchais l'origine n'est pas une substance, car s'il était une substance, il serait bon. »

*De moribus* 2, 1, 1, BA 1, p. 256-257 :

« [Le Souverain Bien] est l'être dont on a toute raison de dire qu'il est souverainement et premièrement. Mérite en effet au plus haut point d'être ainsi qualifié l'être qui demeure toujours dans le même état, qui est de toute manière semblable à lui-même, qui ne peut en rien se corrompre et changer [...]. Cette nature, nous pouvons dire qu'elle n'est autre que Dieu. Et chercher avec rectitude un contraire à Dieu, ce n'est trouver absolument rien. Car être n'a qu'un contraire, ne pas être. Donc il n'y a pas de nature contraire à Dieu. »

PLOTIN, *Enn.* 1, 8 [51], 3, trad. L. Lavaud, GF, p. 41 :

« Si par conséquent les êtres et ce qui est au-delà des êtres sont ce que l'on vient de décrire, le mal ne peut se trouver dans les êtres, et encore moins dans ce qui est au-delà des êtres. Car ces choses-là sont bonnes. Reste donc, s'il est vrai que le mal existe, qu'il existe parmi les non-êtres, comme s'il était une sorte de forme du non-être, et qu'il se rapporte à ce qui est mêlé de non-être, ou qui y participe de quelque façon que ce soit. »

PLOTIN, *Enn.* 1, 8 [51], 5, trad. L. Lavaud, GF, p. 45 :

« Non, le mal ne réside pas dans une déficience quelconque, mais dans la déficience absolue. Au moins en est-il ainsi pour ce qui n'est qu'un peu déficient par rapport au bien : il n'est pas mauvais puisqu'il peut aussi bien être parfait eu égard à la nature qui lui est propre. [...] La déficience, par conséquent, c'est le fait de ne pas être bon, mais la déficience totale, c'est le mal ; quand la déficience augmente, cela signifie que l'on peut tomber dans le mal, et être dès lors mauvais. »

PORPHYRE, *Sentences* 37, éd. sous la direction de L. Brisson, Vrin t. 1, p. 359 :

« Puisque, si l'âme incline vers la matière, elle éprouve le manque de toutes choses et l'épuisement de sa propre puissance, tandis que si elle s'élève vers l'intellect, elle rencontre sa plénitude, en tant qu'elle possède la puissance de l'âme entière, c'est à juste titre que ceux qui les premiers ont reconnu cette expérience de l'âme ont appelé par énigme l'âme dans un cas Pénia et dans l'autre Poros. »

AMBROISE, *De Isaac* 7, 60-61, PL 14, col. 525 (cité par P. Courcelle, p. 107) :

« Qu'est-ce donc que la malice, sinon le manque de bien ? [...] Des biens sont donc issus les maux ; car les maux n'existent que s'il y a privation des biens [...] Le manque de bien est la racine de la malice et c'est par la définition du bien que l'on découvre ce qu'est le mal. Le Bien échappe à tout besoin, se suffit à lui-même, donne à toute chose la mesure et la perfection, la fin aussi. En lui sont tous les êtres : à lui tous les êtres sont suspendus. Telle est la nature du Bien qui emplit l'intelligence. »

### **b) le mal comme acte de la volonté qui se détourne de Dieu (*auersio a Deo*) et comme imitation de Dieu à contre-sens (*peruerse*)**

- Les thèses du *De libero arbitrio* 1

- le mal est défini comme la préférence donnée aux réalités temporelles sur les réalités éternelles

*De libero arbitrio* 1, 16, 35, BA 6, p. 260-263 :

« Les péchés sont tous inclus dans ce genre unique : tout pécheur se détourne des réalités divines et vraiment durables et se tourne vers les réalités changeables et incertaines. Celles-ci [...] réalisent une certaine beauté qui leur est propre, mais c'est le fait d'une âme pervertie et désordonnée de se soumettre à elles en les poursuivant, alors qu'elle est selon l'ordre établi par Dieu placée à leur tête pour les diriger à son gré. »

*...adsentior peccata omnia hoc uno genere contineri, cum quisque auertitur a diuinis uereque manentibus et ad mutabilia atque incerta conuertitur. quae quamquam in ordine suo recte locata sint et suam quandam pulchritudinem peragant, peruersi tamen animi est et inordinati eis sequendis subici quibus ad nutum suum ducendis potius diuino ordine ac iure praelatus est.*

- il a pour origine le libre arbitre de la volonté :

« L'argumentation a montré que nous agissons ainsi par le libre arbitre de la volonté. »  
*Nisi enim fallor, ut ratio tractata monstrauit, id facimus ex libero uoluntatis arbitrio.*

- *Conf.* 2, § 10-12 : le mal comme préférence d'un bien inférieur à un bien supérieur

§ 10 : « Ce sont toutes ces choses et d'autres semblables qui nous donnent occasion de pécher, quand, par une propension désordonnée vers des biens qui sont de qualité inférieure, nous abandonnons des biens meilleurs et plus hauts, vous, Seigneur, notre Dieu, votre vérité, votre loi. » (*Propter uniuersa haec atque huius modi peccatum admittitur, dum immoderata in ista*

*inclinacione, cum extrema bona sint, meliora et summa deseruntur, tu, domine deus noster, et ueritas tua et lex tua.)*

§ 11 : « Donc ce qu'aimait Catilina, ce n'était point les crimes eux-mêmes, mais les fins que, par eux, il essayait d'atteindre » (*nec ipse igitur Catilina amauit facinora sua, sed utique aliud, cuius causa illa faciebat*).

§ 12 : « J'en avais de meilleurs en quantité, je ne les ai donc cueillis que pour voler. Car, à peine cueillis, je les jetai, et n'en goûtai que ma seule iniquité, savourée avec joie : si quelque morceau de ces fruits a pénétré dans ma bouche, mon péché en fit toute la saveur » (*erat mihi enim meliorum copia, illa autem decerpsi, tantum ut furarer. nam decerpta proieci epulatus inde solam iniquitatem, qua laetabar fruens. nam et si quid illorum pomorum intrauit in os meum, condimentum ibi facinus erat*).

- Conf. 2, § 13-14 : le mal comme imitation parodique de Dieu

*De uera religione* 39, 72, BA 8, p. 128-129 :

« Que reste-t-il donc qui ne puisse rappeler à l'âme son ancienne beauté perdue, puisque ses vices eux-mêmes peuvent le faire ? » (*quid igitur restat, unde non possit anima recordari primam pulchritudinem, quam reliquit, quando de ipsis suis uitiiis potest?*)

§ 14 : « C'est ainsi que l'âme fornique, quand elle se détourne de vous et cherche en dehors de vous ce qu'elle ne trouve pur et sans mélange qu'en revenant à vous. Ils vous imitent à contre-sens tous ceux qui s'éloignent de vous et qui se dressent contre vous. Mais même en vous imitant de la sorte, ils montrent que vous êtes le créateur de l'univers, et que, pour cela même, on ne peut se séparer complètement de vous. » (*ita fornicatur anima, cum auertitur abs te et quaerit extra te ea quae pura et liquida non inuenit, nisi cum redit ad te. peruerse te imitantur omnes, qui longe se a te faciunt et extollunt se aduersum te. sed etiam sic te imitando indicant creatorem te esse omnis naturae et ideo non esse, quo a te omni modo recedatur.*)

### III. – APPROCHE BIBLIQUE

L. C. FERRARI, « The Pear-theft in Augustine's *Confessions* », *Revue des études augustiniennes* 16, 1070, p. 233-242.

<https://www.brepolonline.net/doi/epdf/10.1484/J.REA.5.104193>

H. DERYCKE, « Le vol des poires, parabole du péché originel », *Bulletin de littérature ecclésiastique* 88, 1987, p. 337-348.

#### a ) « Adam ille omnes nos eramus »

- Le plaisir pris à ce qui est interdit

§ 9 : « Si nous en mangeâmes un peu, tout notre plaisir vint de ce que cela nous était défendu » (*etiamsi aliquid inde comedimus, dum tamen fieret a nobis quod eo liberet, quo non liceret*).

§ 14 : « Ce qui n'était point permis a-t-il donc pu me plaire uniquement pour cette raison que cela n'était point permis ? » (*potuitne libere quod non licebat, non ob aliud, nisi quia non licebat?*)

*De Genesi contra manichaeos* 2, 9, 12, BA 50, p. 300-301 :

« Pour ce qui est de "l'arbre de la connaissance du bien et du mal", il représente encore la situation médiane de l'âme et son intégrité ordonnée [...]. Il est appelé arbre du discernement du bien et du mal parce que, quand l'âme – qui doit être tendue vers ce qui est devant elle,

c'est-à-dire vers Dieu, et oublier ce qui est derrière elle, c'est-à-dire les voluptés du corps –, abandonne Dieu pour se replier sur elle-même, et veut jouir de sa puissance, sans Dieu en quelque sorte, elle s'enflera d'orgueil, "ce qui est le commencement du péché" (Si 10, 15). Et quand le châtement aura suivi ce péché, elle apprendra par expérience quelle différence il y a entre le bien qu'elle a abandonné et le mal qui la fit tomber... » (*ligno autem scientiae boni et mali [Gn 2,9] ipsa item medietas animae et ordinata integritas significatur; [...] et ideo lignum dinoscentiae boni et mali dicitur, quia si anima, quae debet in ea quae anteriora sunt se intendere, id est in deum, et ea quae posteriora sunt obliuisci, id est corporeas uoluptates, ad seipsam deserto deo conuersa fuerit et sua potentia tamquam sine deo frui uoluerit, intumescet superbia, quod est initium omnis peccati [Ecli 10,15]. et cum hoc eius peccatum poena fuerit consecuta, experiendo discet, quid intersit inter bonum quod deseruit et malum quo cecidit.*

- Une « ténébreuse parodie de l'omnipotence » divine

§ 14 : « Qu'ai-je donc aimé dans ce larcin ? En quoi ai-je imité mon Seigneur, mais coupablement et à contre-sens ? Ai-je pris plaisir à agir contre votre loi par la fraude, ne le pouvant par la force ? Esclave que j'étais, ai-je simulé une liberté tronquée, en faisant impunément par une ténébreuse parodie de votre omnipotence, ce qui ne m'était pas permis ? »

*quid ergo in illo furto ego dilexi et in quo dominum meum uel uitiose atque peruerse imitatus sum? an libuit facere contra legem saltem fallacia, quia potentatu non poteram, ut mancam libertatem captiuus imitarer faciendo impune quod non liceret tenebrosa omnipotentiae similitudine?*

*De Genesi contra manichaeos 2, 15, 22, BA 50, p. 324-325 :*

« “Non, vous ne mourrez pas, mais Dieu savait que le jour où vous en auriez mangé, vos yeux s'ouvriraient et vous seriez comme des dieux, connaissant le bien et le mal.” Nous voyons par ces paroles que le serpent a persuadé en jouant sur l'orgueil : c'est en effet le but recherché par cette parole : “vous serez comme des dieux”. De même, dans la phrase “Dieu savait en effet que le jour où vous en auriez mangé, vos yeux s'ouvriraient”, comment la comprendre, sinon en disant qu'il les a persuadés de refuser la soumission à Dieu, de vouloir jouir sans maître de leur propre puissance, de ne pas observer la loi de Dieu en le soupçonnant de leur dénier par jalousie le droit de se gouverner eux-mêmes, sans recourir à la lumière intérieure qu'il donne, mais en usant, pour discerner le bien et le mal, de leur propre clairvoyance – leurs yeux en quelque sorte –, ce qu'il leur avait défendu ? »

*“Non morte moriemini; sciebat enim deus quoniam qua die manducaueritis ex illo, aperientur oculi uestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum” [Gn 3,4sq.]. uidemus his uerbis per superbiam persuasum esse peccatum; ad hoc enim ualet quod dictum est: “eritis sicut dii” [Gn 3,5]. etiam quod dictum est: “sciebat enim deus quoniam qua die manducaueritis ex eo, aperientur oculi uestri” [Gn 3,5], quid intellegitur nisi persuasum esse ut sub deo esse nollent, sed in sua potestate potius sine domino, ut legem eius non obseruarent quasi inuidentis sibi, ne se ipsi regerent, non indigentes illius interno lumine, sed utentes propria prouidentia quasi oculis suis ad dinoscendum bonum et malum, quod ille prohibuisset?*

*Enarratio in Psalmum 84, 7, CCL 39, p. 1165 :*

« Nous étions tous cet Adam [...] ; nous n'étions pas tous déjà, mais nous étions en Adam » (*Adam ille omnes nos eramus, [...] non enim eramus iam nos, sed eramus in Adam*).

## b) l'entraînement dans le péché : la dimension collective du mal

§ 16 : « Mais, puisque je ne prenais aucun plaisir à ces fruits, ce plaisir, c'est bien dans la faute même que je le trouvais, dans ce péché commis à plusieurs » (*sed quoniam in illis pomis uoluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium*).

Claudel, *Le Soulier de satin*

« Seigneur, il n'est pas si facile de vous échapper :  
s'il ne va pas à vous par ce qui est clair,  
qu'il y aille par ce qu'il y a d'obscur. »

### BIBLIOGRAPHIE

I. BOCHET, « La volonté pécheresse », dans *Saint Augustin et le désir de Dieu*, Paris, 1982, p. 79-101.

P. CAMBRONNE, « Le “vol des poires” (Augustin, Confessions, II, 4, 9 - 10, 18) », *Revue des études latines* 71, 1993, p. 228-238.

P. COURCELLE, « Le jeune Augustin, second Catilina », *Revue des études anciennes* 73, 1971, p. 141-150 (repris dans P. COURCELLE, *Opuscula selecta. Bibliographie et recueil d'articles publiés entre 1938 et 1980*, Paris, 1984, p. 319-328).

H. DERYCKE, « Le vol des poires, parabole du péché originel », *Bulletin de littérature ecclésiastique* 88, 1987, p. 337-348.

L. C. FERRARI, « The Pear-theft in Augustine's *Confessions* », *Revue des études augustiniennes* 16, 1970, p. 233-242.

J.-M. FONTANIER, « Le vol des poires (*Conf.* 2, 4, 9 - 10, 18) », dans *Lectures des Confessions I-IV de saint Augustin*, Rennes, 1999, p. 75-81.

J.J. O'DONNELL, *Augustine, Confessions*, t.II: *Commentary On Books 1-7*, Oxford, Clarendon Press, 1992.

P. RICŒUR, « Logique, éthique et tragique du mal chez saint Augustin », édité par I. BOCHET, dans *Paul Ricœur : mal et pardon*, Paris, Éditions Facultés jésuites de Paris, 2013, p. 59-127.